Contacto da Rede Judiciária Europeia em Matéria Civil e Comercial e ainda como Ponto de Contacto da IberRed e da Rede de Cooperação Jurídica e Judiciária Internacional dos Países de Língua Portuguesa, e em muitos outros assuntos de intervenção do Conselho Superior da Magistratura e de apoio ao Gabinete, revelando elevadas capacidades técnicas, sentido de dever, zelo, dedicação, cooperação, dinamismo, empenho, total lealdade, alto sentido de responsabilidade, brio profissional e inexcedivel disponibilidade, tornando-se, desse modo, credora de público reconhecimento pelos serviços distintos prestados ao Conselho Superior da Magistratura.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312289834

Louvor n.º 216/2019

Ao cessar as funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio com louvor individual a Técnica de Justiça Principal Marta Filipa Conde Marçal Almeida, pelo desempenho profissional na chefia dos Serviços de Apoio do Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente e Membros do Conselho Superior da Magistratura, no que revelou, não obstante a ainda recente nomeação, qualidades de motivação, iniciativa, capacidade de trabalho, conhecimento, competência, lealdade e disponibilidade para as solicitações diversas que lhe foram feitas, tornando-se, desse modo, merecedora de público reconhecimento.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312288902

Louvor n.º 217/2019

Ao cessar as funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio com louvor individual a Senhora Dr.ª Inês Alexandra David da Silva Bastos pelo distinto desempenho profissional como Assessora no Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente e Membros, sobretudo no apoio à relação com a comunicação social nas suas diversas vertentes, tanto do Conselho Superior da Magistratura, como dos Juízes Presidentes das Relações e Comarcas, nas realizações externas do Conselho Superior da Magistratura, no desenvolvimento de atividades de formação de Membros e Juízes na área da relação com os media, no que revelou qualidades de motivação, iniciativa, capacidade de trabalho, conhecimento, competência, lealdade e total disponibilidade para as solicitações diversas que lhe foram feitas, tornando-se, desse modo, merecedora de público reconhecimento.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312288984

Louvor n.º 218/2019

Ao cessar as funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio com louvor individual a Senhora Dr.ª Mafalda Visitação Barahona Chaveiro pelo distinto desempenho profissional como Assessora no Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente e Membros, sobretudo no apoio aos projetos internacionais e às realizações externas do Conselho Superior da Magistratura e na responsabilidade na área da formação complementar dos juízes, no que revelou qualidades de motivação, iniciativa, capacidade de trabalho, conhecimento, competência, lealdade e total disponibilidade para as solicitações diversas que lhe foram feitas, tornando-se, desse modo, merecedora de público reconhecimento.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312289097

Louvor n.º 219/2019

Ao cessar as funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio com louvor individual a Senhora Dr.ª Mónica Isabel Fonseca Farinha de Lemos pelo desempenho de excelência como Assessora no Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente e Membros, sobretudo na elaboração de peças processuais e no demais relativo à intervenção do Conselho Superior da Magistratura em juízo, na elaboração de parece-

res legislativos e apoio à atividade do Gabinete na área jurídico- administrativa, sem esquecer a sua prestação de apoio aos projetos de deliberação a apresentar ao Conselho Plenário e a proficua atividade na implementação do Regulamento Geral de Proteção de Dados, no que revelou qualidades de organização, motivação, iniciativa, capacidade de trabalho, conhecimento, competência, lealdade, inexcedível discrição e total disponibilidade para as solicitações diversas que lhe foram feitas, tornando-se, desse modo, merecedora de público reconhecimento.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312289486

Louvor n.º 220/2019

Ao cessar as funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio, mediante atribuição de louvor coletivo, os Senhores Funcionários Anabela de Jesus Barreira, Isabel Maria Rodrigues Tavares, Luís Miguel Maruje Teles, Maria do Céu dos Reis Valente Ribeiro, Servando Baldonado Quintela Baptista, Sílvia Maria Pereira Nunes e Vanessa Alexandra Nunes Boto, pelo seu excecional desempenho profissional no Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente, de suma importância para a prossecução das funções do Gabinete e apoio aos seus membros, que permitiu alcançar excelentes resultados, revelando qualidades de natureza profissional relevantes, nomeadamente espírito de sacrifício, dedicação e espírito de equipa, possibilitando assim melhorar o serviço prestado pelo Conselho Superior da Magistratura.

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312288173

Louvor n.º 221/2019

Ao cessar funções de Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, sob proposta da Chefe de Gabinete e ouvido o Juiz Secretário, agracio com louvor individual a Escrivã Auxiliar Teresa Gomes Marques, pelo desempenho profissional de excelência tanto nos Serviços de Secretaria do Gabinete de Apoio ao Vice-Presidente e Membros do Conselho Superior da Magistratura, como enquanto minha secretária pessoal, de suma importância para a prossecução das funções dos Membros e do Gabinete, no que revelou qualidades de motivação, iniciativa, capacidade de trabalho, conhecimento, competência e lealdade, revelando uma constante e amável disponibilidade para as solicitações diversas que lhe foram feitas, uma participação ativa nos projetos de reorganização de procedimentos e a capacidade de integração proficua nas equipas constituídas, sempre de forma eficiente, metódica, zelosa, ponderada e dedicada, tornando-se, desse modo, merecedora de público reconhecimento

6 de maio de 2019. — O Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, *Mário Belo Morgado*.

312288327

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho (extrato) n.º 5130/2019

Por meu despacho de 10 de maio de 2019, é renovada, obtida a necessária autorização, a comissão de serviço da escrivã de direito Ana Paula Amaral Neto, a exercer funções no Departamento Central de Investigação e Ação Penal (DCIAP) da Procuradoria-Geral da República, com efeitos a partir de 1 de maio de 2019 e pelo período de três anos.

10 de maio de 2019. — O Secretário-Adjunto da Procuradoria-Geral da República, *Rui Dias Fernandes*.

312290992

Despacho (extrato) n.º 5131/2019

Renovação de comissão de serviço

Por meu despacho de 10 de maio de 2019, é renovada, obtida a necessária autorização, a comissão de serviço da técnica de justiça principal Maria José da Silva Rocha Camarão, a exercer funções no Núcleo de Assessoria Técnica (NAT) da Procuradoria-Geral da República, com efeitos a partir de 25 de julho de 2019 e pelo período de três anos.

10 de maio de 2019. — O Secretário-Adjunto da Procuradoria-Geral da República, *Rui Dias Fernandes*.

312291315